
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Resolución

Número: 

Referencia: 4007-8419/10 y Agregados - Convalidación Ordenanza Bahía Blanca.

 
VISTO el expediente N° 4007-8419/10 mediante el cual el Municipio de Bahía Blanca modifica la
normativa vigente en el Partido, y 

 

CONSIDERANDO:

Que se gestiona la convalidación provincial de la Ordenanza Nº 15505/09, sus Anexos I, II, III, IV y el
Decreto de Promulgación N° 1598/09, mediante la cual se crea el Área Particularizada Valle del Napostá
(APBB1), con el objeto de preservar el valle de inundación del arroyo Napostá, fortalecer el sistema de
áreas verdes públicas, promover la oferta de servicios para el esparcimiento, minimizando la ocupación del
suelo y las alteraciones al paisaje natural, y consolidar el corredor comercial y de servicios de la avenida
Cabrera;

Que la propuesta se encuentra avalada por el Municipio de Bahía Blanca, en su carácter de responsable
primario del ordenamiento territorial;

Que a fojas 631 y 653, la Dirección de Fortalecimiento de la Gestión Integral entiende cumplimentado el
trámite tendiente a la convalidación de la normativa gestionada, criterio compartido por la Dirección
Provincial de Ordenamiento Urbano y Territorial a fojas 655;

Que a través del Decreto N° DECTO-2018-1668-GDEBA-GPBA, se transfirió, a partir del 1° de diciembre
de 2018, la Dirección Provincial de Ordenamiento Urbano y Territorial a la Subsecretaría de Gobierno y
Asuntos Políticos del Ministerio de Gobierno;

Que a fojas 670, la Subsecretaría de Gobierno y Asuntos Políticos del Ministerio de Gobierno tomó
intervención e impulsa el trámite convalidatorio de la mencionada ordenanza;

Que ha tomado intervención en razón de su competencia la Asesoría General de Gobierno;

Que por el Decreto N° DECTO-2019-183-GDEBA-GPBA se delegó en esta cartera la aprobación
establecida en el artículo 83 del Decreto Ley N° 8912/77;



Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 83 del Decreto-Ley N°
8912/77 (T.O. Decreto N° 3389/87 y modificatorios) y el Decreto N° DECTO-2019-183-GDEBA-GPBA;

Por ello,

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE

CONFIERE EL DECRETO N° DECTO-2019-183-GDEBA-GPBA

EL MINISTRO DE GOBIERNO

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Convalidar la Ordenanza Nº 15505/09, sus Anexos I, II, III, IV y el Decreto de
Promulgación N° 1598/09, mediante la cual el Municipio de Bahía Blanca modifica la normativa vigente en
el Partido, que como Anexo IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP forma parte de la presente, bajo
la exclusiva responsabilidad de los organismos técnicos intervinientes.

 

ARTÍCULO 2°. Excluir de los alcances de la aprobación prevista en el Artículo 1° de la presente
Resolución los artículos 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, 10°, 11 y el apartado “Exigencias y condiciones especiales de
cumplimiento obligatorio” de cada uno de los distritos que se crean por el artículo 12.2, por constituir
materia ajena a lo dispuesto por el artículo 83 del Decreto Ley Nº 8912/77 (T.O. por Decreto N° 3389/87) y
modificatorios, y por ende, de estricta competencia municipal.

 

ARTICULO 3°. Establecer que en materia de infraestructura, servicios y equipamiento comunitario deberá
darse cumplimiento a lo regulado por los artículos 56, 62 y 63 del Decreto Ley Nº 8912/77 (T.O por
Decreto Nº 3389/87 y modificatorios) en el momento de aprobarse el plano de subdivisión y/o
materialización del uso.

 

ARTICULO 4°. Registrar, publicar en el Boletín Oficial, comunicar a la Secretaría Legal y Técnica y al
Municipio de Bahía Blanca, pasar a la Dirección Provincial de Ordenamiento Urbano y Territorial.
Cumplido, archivar.

Digitally signed by DE LA TORRE Joaquin
Date: 2019.05.08 10:35:14 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.05.08 10:35:16 -03'00'

























































G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Expediente N° 4007-8419/10 y Agregados - Anexo Bahía Blanca

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 27 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.05.06 13:45:38 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.05.06 13:45:38 -03'00'


	numero_documento: RESOL-2019-412-GDEBA-MGGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 8 de Mayo de 2019
	usuario_0: Joaquin De La Torre
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Gobierno
	Pagina_1: página 1 de 27
	Pagina_2: página 2 de 27
	Pagina_3: página 3 de 27
	Pagina_4: página 4 de 27
	Pagina_5: página 5 de 27
	Pagina_6: página 6 de 27
	Pagina_7: página 7 de 27
	Pagina_8: página 8 de 27
	Numero_18: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_19: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_16: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_17: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_14: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_15: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_12: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_13: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_10: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_11: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_27: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Pagina_9: página 9 de 27
	Numero_25: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_26: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_23: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_24: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_21: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_22: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_20: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Pagina_27: página 27 de 27
	Pagina_25: página 25 de 27
	Pagina_26: página 26 de 27
	Pagina_23: página 23 de 27
	Pagina_24: página 24 de 27
	Pagina_21: página 21 de 27
	Pagina_22: página 22 de 27
	Pagina_20: página 20 de 27
	Pagina_18: página 18 de 27
	Pagina_19: página 19 de 27
	Pagina_16: página 16 de 27
	Pagina_17: página 17 de 27
	Pagina_14: página 14 de 27
	Pagina_15: página 15 de 27
	Pagina_12: página 12 de 27
	Pagina_13: página 13 de 27
	Pagina_10: página 10 de 27
	Pagina_11: página 11 de 27
	Numero_4: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_3: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_6: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_5: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_8: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_7: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_9: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_2: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP
	Numero_1: IF-2019-11261010-GDEBA-DPOUYTMGGP


